



## INFORMAZIONI PERSONALI

### Giuseppe Castiglione

Sesso maschio | Data di nascita 05/10/1963 | Nazionalità Italiana

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

---

2013-2018

### Sottosegretario di Stato al MIPAAF

Sottosegretario di Stato al Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, con delega ad energia sostenibile, pesca ed ippica.

Nominato in primis nel governo Letta, riconfermato nei successivi governi Renzi e Gentiloni.

2013-2018

### Deputato della Repubblica Italiana

Deputato della Repubblica Italiana nella XVII legislatura, componente delle Commissioni Permanenti VIII e XIII Ambiente ed Agricoltura.

2010-2012

### Presidente della Confederazione Province d'Europa

Organo sovranazionale a cui partecipano le istituzioni locali intermedie dei paesi dell'Unione Europea.

2010-2012

### Membro del Comitato Europeo delle Regioni

Membro della Commissione Ambiente-Sviluppo Rurale-Trasporti e dell'Ufficio di Presidenza

2009-2012

### Presidente dell'Unione Province Italiane

Il compito dell'UPI è quello di coordinare l'azione delle province, di rappresentarne le esigenze e le posizioni presso l'amministrazione centrale e di valorizzare il ruolo delle province nel funzionamento dell'organizzazione statale.

- 2009-2012 Consigliere d'Amministrazione Società Aeroporto Catania S.P.A.**
- L'azienda S.A.C. si occupa della gestione delle attività, dei servizi e dei beni dell'Aeroporto Vincenzo Bellini di Catania. La società è partecipata dalla Camera di Commercio della Sicilia Orientale, dalla Città Metropolitana di Catania, dall'IRSAP Palermo, dal Libero Consorzio di Siracusa e dal Comune di Catania.
- 2008-2012 Presidente della Provincia regionale di Catania**
- La provincia regionale, ente pubblico territoriale, realizza l'autogoverno della comunità consortile e sovrintende, nel quadro della programmazione regionale, all'ordinato sviluppo economico e sociale della comunità medesima. Essa è titolare di funzioni proprie ed esercita le funzioni delegate dallo Stato o dalla Regione.
- Secondo i ranking prodotti dal Sole 24 Ore, nel 2008-2009-2010 il governo provinciale Castiglione risulta il più amato dai cittadini insistenti nel territorio di competenza.
- 2004-2008 Deputato al Parlamento Europeo**
- Membro della Commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale, della Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni e della Delegazione per le relazioni con i paesi del Maghreb e l'Unione del Maghreb arabo (compresa la Libia), è anche membro sostituto della Sottocommissione per i diritti dell'uomo e della Delegazione per le relazioni con la Repubblica popolare cinese.
- 2003-2008 Vice Presidente Nazionale AICCRE**
- Presidente regionale (2003-2012) e Vice Presidente Nazionale dell'Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e Regioni d'Europa
- 2002-2004 Presidente Consorzio Interregionale per la Formazione Divulgatori Agricoli**
- Il CIFDA si occupa della formazione manageriale dei dirigenti del comparto agricolo delle amministrazioni regionali di Sicilia e Sardegna
- 2001-2004 Vice Presidente della Regione Siciliana - Assessore all'Agricoltura**
- Vice Presidente della Regione Siciliana con delega ai rapporti con il Parlamento e Aziende partecipate. Assessore regionale all'agricoltura, promotore della difesa e valorizzazione del territorio e dell'innovazione della filiera agricola siciliana.
- 1996-1999 Assessore regionale all'Industria**
- Assessore regionale all'industria, promotore dello scioglimento degli enti economici regionali e privatizzazione delle società pubbliche a partecipazione regionale.
- 1996-2004 Deputato all'Assemblea Regionale Siciliana**
- Eletto Deputato presso l'Assemblea Regionale Siciliana per la XI (1996/2001) e XII (2001/2004) legislatura, membro delle Commissioni Permanenti Industria, Sanità ed Agricoltura.
- 1995-1996 Amministratore Delegato European Consulting and Service**
- La società E.C.S. S.R.L. eroga servizi e svolge attività di consulenza nei confronti di enti pubblici e privati, imprese associazioni ed organizzazioni del settore agroalimentare. È in particolare specializzata nello studio e ricerca sperimentale, nel project management e nello sviluppo imprenditoriale.

1989-1992 **Membro del Consiglio Comunale di Bronte**  
Consigliere Comunale, capogruppo di maggioranza e membro della Commissione Affari Generali.

1988-1989 **Presidente del Comitato del Garanti dell'USL - 39**  
Presidente dell'organo deputato alla gestione dell'Unità Sanitaria Locale di Bronte.

1984-1988 **Membro del Comitato di Gestione dell'USL - 39**  
Membro del comitato amministrativo dell'Unità Sanitaria Locale di Bronte, con delega alla selezione ed ai rapporti con il personale.

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

Ottobre 1986 **Iscrizione Albo dei Giornalisti Pubblicisti - ODG Sicilia**  
Iscrizione all'albo dei Giornalisti Pubblicisti, presso l'Ordine dei Giornalisti Sicilia.

Giugno 1985 **Diploma di maturità classica**  
Liceo. Classico "I. Capizzi"  
C.so Umberto 269, Bronte (CT) 95034

## COMPETENZE PERSONALI

---

Lingua madre Italiano

Altre lingue

|          | COMPRESIONE |         | PARLATO     |                  | PRODUZIONE SCRITTA |
|----------|-------------|---------|-------------|------------------|--------------------|
|          | Ascolto     | Lettura | Interazione | Produzione orale |                    |
| Francese | B2          | B2      | B2          | B2               | B1                 |
| Inglese  | B1          | B1      | B1          | B1               | A2                 |

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

## INCARICHI POLITICI

---

2014-2018 **Segretario regionale "Nuovo CentroDestra - Alternativa Popolare"**  
Coordinatore dei gruppi locali, del gruppo parlamentare all'Assemblea Regionale Siciliana, dei Senatori, Deputati nazionali ed europei per la Sicilia.

2009-2013 **Coordinatore regionale "Popolo delle Libertà"**

Coordinatore dei gruppi locali, del gruppo parlamentare all'Assemblea Regionale Siciliana, dei Senatori, Deputati nazionali ed europei per la Sicilia.

**2005-2008 Portavoce nazionale "Forza Italia" al Parlamento Europeo**

Portavoce nazionale unico del gruppo parlamentare "Forza Italia" al Parlamento Europeo, afferente al gruppo del "Partito Popolare Europeo".

**2002-2004 Vice coordinatore regionale "Forza Italia"**

Vice coordinatore regionale con delega al coordinamento del gruppo parlamentare di "Forza Italia" all'Assemblea Regionale Siciliana.

**ULTERIORI INFORMAZIONI**

---

**Skills**

- Massima predisposizione al team management
- Affidabilità e meticolosa cura dei dettagli
- Eccellenti abilità oratorie

**About me**

Marito e padre di tre figli, amo raggiungere gli obiettivi prefissati. Mi reputo capace ed estroverso, con vasta esperienza nella gestione di pubbliche relazioni esterne e agenzie di media. Gestisco abilmente più attività e rispetto scadenze strette in ambienti ad alta pressione.

Premio Braille 2010 conferito dall'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti per l'impegno profuso in favore dei soggetti affetti da disabilità.

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196 30/06/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali".*